AIMUHUCTPaUUA Bypsag Pecnyb6nnkbiH
MYHULMNA/IbHOIO «MBanrbIiH anmars»
06pa3oBaHNS «VBOMTVMHCKWIA r3rsH MyHULMNaIbHA
panoH» banryynamxbiH 3axupraaH

Pecny6nunku bypatus
MOCTAHOBNEHWME

« /%> N 2023 T.

c. IBOMIrnMHCK

O BHECEHUW N3MEHEHWI n
AOMOMHEHMA B MYHUUMNA/bHYIO
nporpammy «Pa3BuTue 06pa3oBaHus
B /IBO/TTMHCKOM paiioHe»

B uensax npueefeHNs MyHMLUNNANIbHOIO NPaBoOBOro akta B COOTBETCTBUM C 4. 1
ct. 179 brogpkeTtHoro Kogekca Poccuiickoir depepauunmn, pewleHnem CoseTa
AenyTaToB MyHUUMNANbHOro 06pa3oBaHnst «MBONTMHCKWIA palioH» OT «24» MapTa
2023 r. Ne 401 «O BHECEHUN W3MEHEHWA W [OMOSIHEHWIA B pPELLUEeHME COBeTa
AenyTaToB MyHUUMNANbHOro obpasoBaHus "MIBONTMHCKUIA parioH” "O 6rogkeTe
MYHULMNANbHOro 06pa3oBaHns «MBONTMHCKUIA palioH» Ha 2023 rog M Ha
nnaHosbli nepuog 2024 wn 2025 rofoB», aAMUHUCTPaUUA MYHULMMNAbHOTO
o6pasoBaHua «BONTMHCKWIA palOH» NOCTaAHOBASET:

1 BHeCTV n3MeHeHNst B MyHULUMNAbHYO nporpaMmmy «Pa3sutne o6pasoBaHus
B VIBONITMHCKOM parioHe»:

1) B pasfene «MacnopT MyHUUUNanbHOW nporpammbl» nogpasgen «O6bembl
O KETHBIX aCCUTHOBaHWIA» M3N0XUTb B CeAytoLLeid pefakumu:

(pyb)
2023 2024 2025
Bcero 1400 216 858 150 452 100 975 510 898
depepanbHblil 6OoKET 1301 646 634 119 120 100 970 263 898
Pecnyb6nnkaHCcKuii 1291 457 168 118 705 700 971 499 998
oo KeT
MecCTHbI 6H0IKeT 1400 216 858 150 452 100 975 510 898

2) pasgen 5 «PecypcHoe o6ecrnedyeHWe MyHULMNaNbHOW MporpaMMbi»

N3N0XNTb B HOBOM pefakuumn cornacHo npunoxeHna Ne 1;



2. KOHTponb 3a WUCMNOJSIHEHWEM HACTOSILLEr0o MOCTaHOBNEHMA BO3/IOXMUTb Ha
NMepBoro 3amecTuUTeNs rnaebl agMUHUCTPALUM MYHULMMANbHOTO 06pa3oBaHuA
«/IBONTUHCKUIA panioH»;

3. Ony6nukoBaTb HacTosiLee MOCTAaHOB/MEHWE B PallOHHON rasete «XXW3Hb
ViBonru» v pasmecTuTb Ha ohMLMaNbHOM cainTe afMUHUCTPALMM MYHULMMNABHOTO
06pas3oBaHna «NBONTUHCKUIA paioH»;

4. HacTtofLlee nocTaHOBNEHNE JILLY CO AHA ero noanncaHus.

.0. rnaBbl MO «/BONTMHCKWIA
Pecnybnuku bypaTtus M.H. Apy>XnH1H



11

12
13.
14.

15.

bBypaTtusa
oT 2023 Ne
5. PecypcHoe o6ecneyeHvie MyHULMNATbHON NPOrpammbl.
VcTtoun
HavnmeHoBaHwue lNporpammel, q)mll/l-lec
HavMeHOBaHue MeponpuATUS
npoBaH 2023
nA
"Pa3BuTre 0bpa3oBaHus B
BonrnHckom parioHe" Bcero 1400 216 858
db 150 452 100
Pb 975 510 898
Mb 274 253 860
[JouwkonsHoe 06pa3oBaHue Bcero 312 468 916
db 0
Pb 241 121 200
Mb 71 347 716
PurHaHCOBOE 0becrieveHme
Mosly4yeHNs AOLLIKO/IbHOMO
o6pasoBaHus B OY Pb 162 436 800
Pacxofbl Ha obecrieveHme
fedatensHoctn 4OY Mb 60 341 927
Pacxogbl Ha Kan.pemoHT JOY Mb 0
Hanor Ha MMyLLECTBO 1 3eM/I0 Mb 6 468 989
MpefocTasneHve Mep
coupaibHOM NOAJEPKKMN MO
ornsiate KOMMYH&a/IbHbIX YCyT
nefarormyeckum paboTHUKam
MYHULMNASbHbBIX
06pasoBate/ibHbIX OpraH13aum,
crneyuanucTaMm MyHUUMNaIbHbIX
YUPEXAEHUI Ky/bTypbl,
MPOXMBAIOLWMUM 1 paboTaroLwmnm B
Ce/IbCKUX HACeNeHHbIX MyHKTax,
paboumnx nocenkax (noceskax
rOPOACKOro TWMa) Ha TeppuTopum
Pecny6nvku bypsitus Pb 6 230 000

16.

MpunoxkeHne N 1

K NOCTaHOB/IEHUNIO aMUHMCTpaLn

MYHMLMNANLHOTO 06pa30BaHus

«BONFMHCKMIA paiioH» Pecny6imku

CouHaHcpoBaHue Ha
NCNOMHEHNE PacXOAHbIX
00513aTENLCTB PB

67 070 400

Tabnmua

Ne3  (pyb)

MnaH

2024

1301 646 634
119 120 100
970 263 898
212 262 636
288 831 048

0
242 997 700
56 117 748

164 313 300

45 803 269
0
6 468 989

6 230 000

67 070 400

2025

1291 457 168
118 705 700
971 499 998
201 251 470
284 242 500

0
242 997 700
51 529 200

164 313 300

41 214 721
0
6 468 989

6 230 000

67 070 400



17
18.

109.

1.10.

111

1.12.

2.1.

2.2.

CofhmHaHcHpoBaHWe Ha

NCMOMTHEHME PacXOHbIX

00653aTeNbLCTB Mb 1368 800
CodhmHaHcHpoBaHMe pacxodoB Ha Pb 4 752 000
BO3MELLEHME PacX00B YaCTHbIX

[OLUKO/bHbIX 06pa3oBaTe/ibHbIX

OpraHu3aumi, NHANBNLYyanbHbIX

npegnpuHUmarenei,

BO3HMKAOLLMX MPU CO3[aHNN

YCNOBWIA 411 OCYLLEECTBNEHUA

npucmoTpa 1 yxofa 3a AeTbMU

[OLLKO/IbHOro Bo3pacTa

dunHaHCcMpoBaHMe PacXoaoB Ha

BO3MeLLEeHMe PacX00B YaCTHbIX

[IOLLKO/bHLIX 06pa30BaTe/bHbIX

OpraHu3auuin, NHAMBUAYaIbHbIX

npeanpuHUMaTenen,

BO3HMKAIOLLMX NPU cOo34aHN

YCNOBWIA 4/151 OCYLLLECTB/IEHNS

npucmoTpa 1 yxofa 3a AeTbMu

[OLLKONbHOr0 BO3pacTa Mb 3 168 000
CofhmHaHcKpoBaHMe pacxo4oB Ha

obecrieyeHue

cbanaHCUMpPOBaHHOCTN MECTHbIX

OH0PKETOB MO COoLMaIbHO

3HA4YMMbIM 1 NEePBOOYEPEAHbIM

pacxofam Pb 0
CodhmHaHcKpoBaHMe pacxooB Ha

obecrieyeHue

cbanaHCUMpPOBaHHOCTN MECTHBIX

OHOPKETOB MO coLnaibHO

3Ha4YMMbIM 1 NepPBOOYEPEAHBIM

pacxoam Mb 0
ExkemecsiuHOe AieHeXHOe

BO3HarpaxxgaeHue Bocnutarenen ¢

norpy>keHmem B 6ep S3bIKOBYHO

cpeny Pb 632 000
O6Lee obpaszoBaHme Bcero 974 442 242
db 148 370 500
Pb 695 553 900
Mb 130 517 842

Bbinnata Bo3HarpaxaeHus 3a

BbIMONIHEHWE PYHKLMIA KNACCHOMO

PYKOBOANTENS NeAarornyeckum

paboTHMKaM MyHULMNANbHBIX

06pasoBaTe/ibHbIX OpraHmn3aLuii,

peann3yroLLmMX 06pa3oBaTe/bHble

nporpamMmmbl Ha4aIbHOro OGLLIErO,

OCHOBHOr0 00LLero, cpefHero

o6Lero obpaszoBaHus Pb 9 967 000
VHble MeXOIOKETHbIE

TpaHMepPTbl Ha eXXeMeCcAYHoe

[eHeXHOe BO3HarpaxaeHve 3a

KMacCHOe PYKOBOACTBO @b 50 249 300

677 490
4 752 000

3 168 000

632 000
896 143 518
117 068 100
688 424 800

90 650 618

10 338 600

50 695 500

677 490
4 752 000

3 168 000

632 000
890 540 000
116 653 700
689 658 300

84 228 000

10 512 700

50 695 500



2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

2.9.
2.10.

nefarornyecknmM paboTHMKam
rOCYAapCTBEHHbIX 1

MYHULMN&IbHBIX
06LLe06pa3oBaTe/bHbIX

yupexXaeHuii

E>XemecsuHoe feHexHoe
BO3HarpaxxjeHue 3a KnaccHoe
PYKOBO/CTBO Neaarormyeckum
paboTHMKaM rocyAapCTBEeHHbIX 1
MYHULMNaIbHbIX
06LLe06pa3oBaTebHbIX

opraHusaumin Pb
®unHaHCOBOe obecneyeHne

MOJTyYeHUs HauyaIbHOro 06LLEro,
OCHOBHOrO 06LLEro, CpeaHero

o6Lero obpasoBaHus B
MYHULMNIbHbIX
06LLe0bpa3oBaTe/bHbIX

OpraHu3auysxX, LONOMHUTENBHOIO
06pa3oBaHus feTel B

MYHULMN&IbHbIX
06LL1e06pa3oBaTe/bHbIX

opraHm3aumsax Pb
CohmHaHCcHpoBaHKe pacxo4oB Ha
opraHusauuo 6ecrniatHoro

ropsivero NUTaHus

06YyuyatoLLMXCA, NOMyYaroLLmMX
HauanbHOe 06LLee 0bpa3oBaHue B
rOCYAapCTBEHHbIX 1

MYHMLUMNANbHbIX

o6pasoBare/ibHbIX OpraHu3aumsx  ®b
CohmHaHcHpoBaHMe pacxof4oB Ha
opraHusauuio 6ecniatHoro

ropsivero nUTaHus

06yyaroLLmMxca, nony4varoLmx
HavasibHOe 06Lee 06pa3oBaHme B
rOCYAapCTBEHHbIX U

MYHULMNbHBIX

obpasoBaTe/bHbIX opraHmsaunax  Mb
CohnHaHCHpoBaHWe pacxofoB Ha
OpraHU3aumio ropsyero NUTaHms
06yyaroLmMxcs, NonyYaroLmx
OCHOBHOe 00LLiee, cpefiHee 00LLee
06pa3oBaHMe B MyHULMMaIbHbIX
06pa3oBaTe/ibHbIX OpraHu3aumsx  PB
CohmHaHCHpoBaHKe pacxoioB Ha
OpraHu3auuo ropsyvero NMTaHms
06yuyaroLLmMXcs, NoMyyaroLmx
OCHOBHOEe 00LLiee, cpefiHee 0bLee
06pa30BaHNe B MyHULMMATbHbIX
o6bpasoBarte/ibHbIX opraHusaumsax  Mb
Pacxofpl Ha obecrneyeHme
[eAaTeNlbHOCTH Mb

Hanor Ha MMyLLLecTBo 1 3eMt0 Mb

533 254 000

66 510 500

671 800

19 456 300

19 456 300

105 371 547
2632 377

533 254 000

66 372 600

671 823

21 203 700

15 055 400

71 016 560
2 632 377

533 254 000

65 958 200

671 823

22 161 600

15 055 400

67 592 922
2 632 377



2.11.

2.12.

2.13.

2.14.

2.15.

2.16.

2.17.

2.18.

2.19.

CodhmHaHcHpoBaHKe Ha onnarty

Tpyfa 06c/y)XXK1BatoLLEro

nepcoHata MyHUUMMNabHbIX
06LLIe06pa3oBaTeNbHbIX

opraHu3aumi Pb
CohmHaHCcHpoBaHme Ha onnaty

Tpyza 06cny>XnsaroLero

nepcoHata MyHULMNabHbIX
06Le06pa3oBaTe/IbHbIX

opraHm3saumi Mb
O6ecneyeHne KoMMeHcauum

NUTaHWA POAUTENSAM (3aKOHHbIM
npeacTaBuTeNsmM) obyyatoLmxcs

B MyHMUMNASIbHbIX
06LLe06pa3oBaTe/bHbIX

OpraHm3auusx, UMeoLLMX cTaTyc
06y4aroLLMXCA C OrpaHUYEHHbIMM
BO3MOXXHOCTSIMW 3,0P0BbS,

06y4eHve KOTOPbIX OpraHW30BaHO

Ha gomy Pb
ObecrieveHne KoMneHcauum

NUTaHWs POAUTENAM (3aKOHHbLIM
npeacTaBuTeNsM) 00yyatoLLMXCS

B MyHULMNAIbHbIX
06LL1e06pa3oBaTe/bHbIX

OpraHu3auusx, UMeroLLMX cTaTyc
06YyyaroLLMXCA C OrPaHNYEHHbIMY
BO3MOXXHOCTSIMU 3[0POBbS,

06y4eHVe KOTOPbIX OPraHM30BaHO

Ha gomy Mb
CodmHaHCcHpoBaHWe peannsaumm
MEepPONPUATUIA MOAEPHM3aLNN

cucTem obpasoBaHus @b
CodmHaHCcHpoBaHWe peannsaumm
MePONPUATMIA MOLepHM3aLNN

cucTem obpasoBaHus Pb
CodmHaHCcpoBaHWe peannsaumm
MEePONPUATMIA MOLepHMU3aLMNN

cucTeM 06pasoBaHus MB
Cyb6cunann 6romxetam
MYHULMNAbHbIX 06pa3oBaHWii Ha
KanuTaNbHbIA PEMOHT
MYHULMMNANbHbBIX
06LLe06pa30BaTe/IbHbIX

opraHuzauuii n (1nn)

MYHULMMNANbHbIX

06pa3oBaTe/bHbIX OpraH13aLuii
[OMOSTHNTE/NBHOIO 06pa3oBaHUA Pb
Cybcuanm 6ropkeTam
MYHULMN&/IbHBIX 06pa30BaHWin Ha
KanuTa/lbHbIA PEMOHT
MYHULMNAbHbIX
06LLe06pa3oBaTe/bHbIX

opraHuauuii u (unm)

MYHULMNaNbHBLIX Mb

122 739 800

1265 478

787 000

16 062

31 610 700

2 017 800

804 054

7 332 000

300 202

122 739 800

1265 478

888 700

8 980

122 739 800

1265 478

990 200

10 000



3.1.

3.2.

3.3.
3.4.

3.5.

3.6.

4.1.

4.2.

06pa3oBaTe/bHbIX OpraHn3aLuii
[LOMOSTHNTE/ILHOTO 06pa3oBaHuA

JononHntenbHoe obpasoBaHme

ObecneyeHue oHaa onnatbl
Tpyfa nefarormyeckmnx
paboTHMKOB MYHULMNa/IbHbIX
YUpEeXAeHWA [ONONHUTENIbHOTO
06pa3oBaHus

Pacxofbl Ha obecneyveHue
[eATelbHOCTH

MpepocTaBneHne mMep
coumaibHOM NOAAEPXKKMN MO
onnare KOMMYHaJTbHbIX YCyT
neaarormyecknM paboTHUKam
MYHULMMNAbHBIX
06pa3oBaTe/ibHbIX OpraHu13aLui,
cneypanmcTam MyHULUNanbHbIX
YUpeXaeHuin KynbTypsbl,
NPOXMBAOLWMUM 1 paboTatowmnm B
CeNbCKMX HaCeNeHHbIX MyHKTax,
paboumnx nocenkax (nocenkax
rOPOACKOro T1Ma) Ha TeppuUTopPUN
Pecny6nukun bBypsatus

Hanor Ha MMyLLLecTBo 1 3eMN0
CothmHaHCcHpoBaHMe pacxofoB Ha
obecneyeHve
cbanaHCMPOBaHHOCTN MECTHbIX
OO[KETOB MO coupanibHO
3HAYMMbIM 1 NEPBOOYEPEAHbIM
pacxofam

CohrHaHCHpoBaHme pacxofoB Ha
obecneyeHue
cbasiaHCMpOBaHHOCTW MECTHbIX
OHOPKETOB MO COoLMasIbHO
3HAYMMbIM 1 NEPBOOYEPEAHbIM
pacxofam

MpodeccroHaibHas NoAroToBKa,
nepenoaroToBKa 1 MoBblLLeHNe
KBa/IMhmKaumm

O6ecneyeHne MyHULUMNabHbIX
06LLe06pa3oBaTeNbHbIX
OpraHu3auuii neaarormMyeckumm
paboTHNKamn

O6ecneyeHre MyHULMNIbHbIX
06Leo0bpa3oBaTe/ibHbIX
opraHv3auuii neaarornyecKumm
paboTH1KaMK

BCEro
&b
Pb
Mb

Pb

Mb

Pb
Mb
Pb

Mb

®b
PB
Mb

Pb

Mb

49 139 803

24 416 700
24 743 103

22 646 700

24 727 818

1770 000
13 285

587 735
0

576 000
11 755

576 000

11 735

44 811 305

24 416 700
20 394 605

22 646 700

20 379 320

1000 000
15 285

387 755
0

576 000
11 755

576 000

11 755

44 811 305

24 416 700
20 394 605

22 646 700

20 379 320

1000 000
15 285

587 755
0

576 000
11 755

576 000

11 755



5.1

5.2.

5.3.

5.4.
5.5.

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

JleTHUIA OTAbIX

MeponpuaTua no NpoBeaeHUIO
03[J0POBUTE/ILHOIN KamnaHum
[eTel, paboTatoWmMX rpaxaaH
ObecrieyeHve Npas AeTeln,
HaxoAsALLMXCS B TPYLHOM
YKU3HEHHOW CUTYaLMKn, Ha OTAbIX
1 03[0POB/IEHME

OpraHusauusa gesTeNnbHOCTM Mo
obecrneyeHunto nNpae AeTen,
HaxoAsALLMXCS B TPYLHOM
YKU3HEHHOW CUTYyaummn, Ha OTAbIX
1 03[,0POB/IEHNSA

MeponpuaTns Nno NpoBeaeHnNo
03[J0POBUTE/ILHON KamnaHun
feteit B VIBONTMHCKOM paiioHe
Hanor Ha uMyLLecTBO 1 3eM/IH0
[pyrve Bonpockl B 0651aCTU
06pa3oBaHus

Pacxopgbl Ha npoBefeHMe
EAmHOro rocyfapcTseHHOro
3K3amMeHa

Pacxofpl Ha npoBeseHne
"ocyapCTBEHHOW UTOrOBOM
aTTecTaumn BbINYCKHNKOB 9
Knaccos

Pacxofpbl Ha nposeseHue
MeponpuATin «OfapeHHble
LeTn»

Pacxofpbl Ha npoBeseHWe
MeponpuaTuin «MaTpruoTnyeckKoe
BOCMUTaHWe [eTeil»
Pacxopgbl Ha npoBefeHue
MeponpuaTuin «Megarornyeckme
Kagpb»

Pa3BuTne ncnxonoro-
nefarornyeckoro
COMpPOBOX/AEHNA
HeCOBEPLLEHHONETHUX
MBONrnHCKoOro paioHa

Moanepyka 6ypATCKOro A3blka

Pa3BuTUE (PU3NYECKOIN KY/bTYpbI
1 criopTa cpeam oby4aroLmxcs
BOArMHCKOro paioHa

Bcero
&b
PB
Mb

Pb

PB

Pb

Mb
Mb

Bcero
db
PB
MB

Mb

Mb

Mb

Mb

Mb

Mb

Mb

Mb

17 192 497

13 584 898
3 607 599

7246 000

6 245 220

93 678

3 312 540
295 059

46 365 645
2 081 600
258 200
44 025 845

360 000

240 000

293 000

200 000

487 000

200 000

17 192 497

13 584
3607

7 246

6 245

93

3312
295

43 796
2 052
263
42 180

360

240

183

200

337

200

898
599

000

220

678

540
059

in

000
800
311

000

000

000

000

000

000

17 192 497

13 584 898
3607 599

7 246 000

6 245 220

93 678

3 312 540
295 059

43 798 711
2 052 000
266 400
42 180 311

360 000

240 000

183 000

200 000

337 000

200 000



6.9.

6.10.

6.11
6.12.

6.13

AJMUHUCTPUPOBaHNE
nepesaBaembIX OpraHam
MECTHOro CaMoyrnpas/ieHns
roCyAapCTBEeHHbIX MO/THOMOYNIA
no 3akoHy Pecny61unku bypsatus
o1 8 nons 2008 roga Ne 394-1V
"O HageneHn opraHoB MeCTHOro
camoyrnpas/eHus
MYHULMNAIbHBIX PalioHOB U
FOPOLCKMX OKPYTOB B
Pecny6nvke bypatus
OTAE/bHbIMW FOCYyAapCTBEHHbIMM
MOSIHOMOYMSAMM B 06/1aCTH
o6pasoBaHus" Pb
ALMUHUCTPUPOBaHME
nepesaBaemoro OTAe/bHOro
rocyfiapcTBeHHOro NosIHOMOYuA
Mo opraHu3sauuy n obecneyeHuno
OTAbIXa 1 03,0POBNEHNSA feTel.

Pb
CopepyxaHune npounx
yupexgeHuin (PYO, KLLCIT) Mb
Hanor Ha MMyLLecTBO 1 3eM/t0 Mb

MpoBefeHWe MeponpusaTAiA Mo
06ecneyeHmnIo fedTe/IbHOCTH
COBETHVKOB AMpeKTopa rno
BOCMUTAHMWIO N B3aMMOLENCTBIIO

C AETCKMMMN 06LLeCTBEHHbIMU
06beAMHEHNAMM B
06LL1e06pa3oBaTeNbHbIX

opraHmn3aumsax @b

149 500

108 700

42 241 745
4 100

2 081 600

155 100 157 700

108 700 108 700

39 956 211 39 956 211
4 100

2 052 000 2 052 000



